Hæc meum damnat esse Lucio Titio Stichum servum meum reditum, vel ita, illum servum meum illi reddidit. Cascellius ait, deberi, neque id Labeo improbat, quia qui reddere iubetur, simul & dare iubetur.

1. Dux statuae marmoreæ quidam non statim: item omne marmor erat legatum, nullam statuam marmoream, præter duas, Cascellius putat deberi. Otilius, Trebatius contra, Labeo Cascellij sententiam probat, quod verum puto, quia duas statuas legando, potest videri non putasse in marmore statuas legare.

2. Quæ sitan mea vestem, manum multebrem, ornamenta omnia, aurum, argentum, quod eius causa factum paratumque esset, omne do lego. Trebatius hæc verba, quæ eius causa factum paratumque est, ad aurum & argentum duntaxat referri putat. Proculus ad omnia, quod & verum est.

3. Cui Corinthia vasa legata essent, & Calvisius (i. bases sin fidei) quoque eorum Baborum collocandorum causa paratas deberi, Trebatius respondit, Labeo autem id non probat, si ea Calvisius testator summo Baborum habuit. Proculus vero recte ait:

leg. 102. § ultim. ff. de legatis 2o.
dicitur de son commentaire sur le titre
de legat argumente de la disposition de
ce paragraphe pour soutenir que l'heritier
est tenu de payer les frais de reception
et de provision que le legataire de son
office et tenu de faire pour s'en mettre
en possession.

ac per hoc eam fecit non sint: an legatum debeat, respondit: & hoc ex longinquis, breuibusque excursionibus, & modo legati extimandum esse.

14. Ulpianus libro secundo Fideicommissorum.

Si cui annuum fuerit relitum sine adiectione summi, nihil uideri huic adscriptum, Mela ait, sed est uerborum sententia, quod testator praestare solitus fuerat, id uideri relictum, si minus, ex dignitate personae statui oportebit.

15. Valens libro 7. Fideicommissorum.

Ulpianus, si quis rogatus post decem annos restituere pecuniam, ante diem restituerat, respondit: si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relicti probetur, & perditio ei id heres ante diem restituerit nullo modo liberatum esse, quod si tempus heredis causa prorogatum esset, ut commodum medij temporis ipse sentiret liberatum eum intelligi, nam & plus eum praestitisse, quam debuisset.

16. Paulus libro 3. ad Neratium.

Si quis post decem annos liber esse iustus est, legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relitum est eorum quidem annorum, quibus iam liber erit, legatum debetur, interim autem heres ei alimenta praestare compellitur.

17. Labio libro 2. Posteriorum & Iauoleno epitomatorum.

Legatum ita est: Asia donec natus, quinquaginta damna esse heres meus daret. neque adscriptum est, in annos singulos. Labeo, Trebatius praesens legatum deberi putat, sed restitui dicitur, id legatum in annos singulos deberi.

Ulpianus, si quis rogatus, quod domi nasceretur, quotannis in annos singulos hinc culcos heredes Asia daret, etiam pro eo anno, quo nihil uini natum est, deberi duos culcos: si modo ex vindemia ceterorum annorum dari possit.

18. Scantula libro 14. Digestorum.

Codicillis testamento confirmatis, fundum libertis legauit, eumque alienari uoluit: sed pertinere uoluit & ad filios libertorum, vel ex his natos, deinde haec uerba adiecit: A quibus praestari uolo heredi ex reditu eius fundi decem per annos singulos, si quis ad annos triginta quinque a die mortis meae, quod situm est: cum heres a Titio institutus, intra trigintimum quintum annum aetatis decesserit: an residui temporis fideicommissum ex uerbis supra scriptis heredis quoque heredi debeat, respondit, deberi: nisi ostendatur a libertis, testatorem, ad heredis trigintimum quintum annum respexisse.

Si Stichus alumno suo centum, & menstruos decem, & annuos centum dari uoluit, & Semproniam, quam heredem ex triente instituerat, rogauit in haec uerba: Fidei iura commisso Semproniam serui, uel legatae, quae alumno meo uel ingui, ex medio recipias, & a fundi habeas, quoad usque commendatos habeas, quod situm est: cum Semproniam, cuius fideicommissum sit, abstinuerat se hereditate, antequam secundum uoluntatem defuncti perciperet pecuniam alumnois relictam: an Stichus de legatis actio etiam ante uicesimum quintum annum competat, respondit, competere.

19. Idem libro 17. Digestorum.

Titia, herede Seia scripta, usufructum fundi Maui legauit, eiusque fideicommissum in haec uerba: A Maui ex reditu fundi Speratiani praestari delecto Anno Pamphilo & Anno Sticho ex die mortis meae annuis sexcentis quotannis, quoad uiuus, quod situm est: cum Mauius annua alimenta praestiterit, post mortem autem eius fundus ad heredem Titiam pleno iure redderetur: an alimenta, ex fideicommissum, Pamphilo & Sticho debeat, respondit, nihil proponi, cur debeat, praestari ab heredibus Titiae: eam ab

usufructuario alimenta relicta sunt. Idem quod situm, an ab heredibus Mauij legatarij praestanda sint, respondit: nihil ab herede legatarij, nisi testatorem manifeste probetur uoluisse etiam finito usufructu praestari: si modo id, quod ex usufructu receptum esset, ei rei paranda sufficiat.

Qui Marco homini docto certa annua praestabat, testamento cauit: Dominus sanctissima, si uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & Marco davi uiginti, quod situm est: an Marcus, praestatis sibi ex causa legati octingentis, annua quoque consequi debeat, respondit, nihil proponi, cur non secundum ea, quae in consultatione collata essent, debeantur. L. Titio uero quadragesima Titio quoad uiceret, salarij nomine certam summam, & amplius setorum dierum nomine certum pondus argenti, aut pro eo pretium praestiterit: eadem ex causa legati uel fideicommissi ab heredibus eius Titio praestari debeant, respondit, nihil proponi, cur praestanda non sunt.

20. Idem libro 18. Digestorum.

Anna his uerbis legauit: Si maritum cum matre meae, quam heredem ex parte institui, quod situm est: an, mortua matre, condicio adposita defecisse uideatur: ac per hoc neque cibaria, neque uestimenta his debeantur, respondit, secundum ea quae proponerentur, deberi.

Attia fideicommissum his uerbis reliquit: Quod situm est: heres datus, si uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & libertis, qui in illo templo erant, de uisita decem die nundinatum, quas illi praestari uoluit: utrum his dumtaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum successerunt, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ministerium nominatum designatum, ceterum datum templo. Idem quod situm, utrum uero dumtaxat anno decem fideicommissum nomine debeatur, an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint, respondit, in perpetuum.

21. Idem libro 22. Digestorum.

Liberto suo ita legauit: Praestari uolo Philoni, si quod situm est: uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & libertis, qui in illo templo erant, de uisita decem die nundinatum, quas illi praestari uoluit: utrum his dumtaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum successerunt, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ministerium nominatum designatum, ceterum datum templo. Idem quod situm, utrum uero dumtaxat anno decem fideicommissum nomine debeatur, an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint, respondit, in perpetuum.

Liberto cui fundum legauerat ferentem annua sexaginta, per fideicommissum dederat Pamphilae annua dena, quod situm est, si lex Falcidia liberti legatum minuerit, an Pamphilae quoque annuum fideicommissum minutum uideatur: cum ex reditu legata sint, qui largitur, etiam si Falcidia partem dimidiam fundi abstulerit, annuam Pamphilae praestationem, respondit, secundum ea, quae proponerentur, non uideri minutum: nisi si alia mens testatoris probaretur.

Filius ex dodrante, uxorem ex quadrante instituit heredes: & filij fidei commisit, ut nouerca restitueret hereditatem: ab ea autem peteret, ut infirmitatem suam commendatam haberet: eique menstruos aureos denos aetatis perdonec ad uicesimum quintum annum aetatis perueniret, cum autem impleset eam aetatem, partem dimidiam hereditatis ei restitueret. filius, deducta dodrantis parte quarta, ex qua institutus erat, nouerca hereditate restituit: & postea impleuit uicesimum quintum annum aetatis, quod situm est, cum nouerca uiuere hereditatem haberet dodrante, & seipsum, & filium, an eius pars

an dimidiam priuigno suo restitueret, respondit, secundum ea, quae proponerentur, tantum restituendum, quantum cum eo, quod Falcidia nomine filius deduxisset, se ipsum faceret. Idem quod situm, an quod instituit, filij pater consulere uoluerit, fructus quoque uel edij temporis nouerca ei restituere deberet, respondit, secundum ea, quae proponerentur, debere.

Lucius Titus testamento patris suae ciuitatis sed, non centum legauit, ut alternis annis ex usufructu certamina sub nomine ipsius celebrarentur: & adiecit haec uerba: Quod situm est: si uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & libertis, qui in illo templo erant, de uisita decem die nundinatum, quas illi praestari uoluit: utrum his dumtaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum successerunt, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ministerium nominatum designatum, ceterum datum templo. Idem quod situm, utrum uero dumtaxat anno decem fideicommissum nomine debeatur, an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint, respondit, in perpetuum.

Lucius Titus testamento patris suae ciuitatis sed, non centum legauit, ut alternis annis ex usufructu certamina sub nomine ipsius celebrarentur: & adiecit haec uerba: Quod situm est: si uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & libertis, qui in illo templo erant, de uisita decem die nundinatum, quas illi praestari uoluit: utrum his dumtaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum successerunt, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ministerium nominatum designatum, ceterum datum templo. Idem quod situm, utrum uero dumtaxat anno decem fideicommissum nomine debeatur, an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint, respondit, in perpetuum.

Lucius Titus testamento patris suae ciuitatis sed, non centum legauit, ut alternis annis ex usufructu certamina sub nomine ipsius celebrarentur: & adiecit haec uerba: Quod situm est: si uel de amicis meis curatum, ne quid huius deest: uel amicum & libertis, qui in illo templo erant, de uisita decem die nundinatum, quas illi praestari uoluit: utrum his dumtaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum successerunt, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ministerium nominatum designatum, ceterum datum templo. Idem quod situm, utrum uero dumtaxat anno decem fideicommissum nomine debeatur, an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint, respondit, in perpetuum.

Pater duos filios aequis ex partibus instituit heredes: maiorem, & minorem, qui etiam impubes erat: & in partem eius certa praedia reliquit: & cum quatuordecim annos impleuerit, certam pecuniam ei legauit: idque fratris eius fidei commisit: a quo peti in haec uerba: A te peto Seius, ab annis duodecim aetatis ad praedia liberalia fratris tui in uicinas matris eius annua: usque ad annos quattuordecim, eo amplius uisita fratris tui pro censu eius dependas, donec bona restituantur: & ad te reditus praediorum illorum pertineant, quoad perueniat frater tuus ad annos quattuordecim, quod situm est: defuncto maiore fratre, herede alio relicto: utrum omnis condicio percipiendi restitus fundorum, annuaria praestetur: alia, quae praestaturus esset, si uiuere Seius, ad heredem eius transferretur: ut id omne prolium ad pupillum & tutores transferri debeat, respondit: secundum ea, quae proponerentur, intelligitur testator quasi cu tutore locutus: ut tempore, quo tutela restituenda est, haec, quae pro annis praestari iussisset, percipiendis fructibus, si transferretur, sed cum maior frater morte praesentis esset: annua, quae relicta sunt, ad pupillum & tutores eius confectum post mortem fratris transferri.

Paulus libro 3. ad Sabinum. Ominis quoque liberi opere legari possunt: si licet locari, & in stipulationem deduci.

4. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Si pure proprietate legata erit, ea ad legatarij percipientem, quamuis fructuarius heres sit institutus.

5. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Sum fructum, cum moriar, inutiliter stipulor, si dem est in legato, quia & constitutus usufructus morte interdicere solet.

6. Pomponius libro 15. ad Sabinum.

Si usufructus mihi in biennium continuu a mortuo testatore legatus sit: & per heredem steterit, quo minus eum mihi dare praeterito biennio, nihilominus teneatur, que malmodum teneatur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, mortuusque esset in ea danda, ut peti quidem iam usufructus, qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, quam qui legatus fuerit, sed estimatio eius bima dumtaxat scienda sit.

7. Ulpianus libro 26. ad Edictum.

1. 1. 2

totius annus nondum fuisset, tamen deberi.

23. Marcianus libro 6. Institutionum.

Ulpianus, si quis decurionibus diuisiones dari uoluerit, si de natalis sui: Diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, non esse uerisimile, testatorem de uero anno sensisse: sed de perpetuo legato.

24. Idem libro 8. Institutionum.

Ulpianus, si quis centum pecuniam, id est centum, reipublicae Sardinorum relicta per quadriennium certam, nis Chrysanthianis: Diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, uideri perpetuam pensionem reliquisse testatorem per quadriennium, non in primum quadriennium.

25. Valens libro 2. Fideicommissorum.

Filiofamilias, quod in potestate patris sit, in annos singulos dena dari possunt.

DE VSV, ET VSVFRUCTU, & reditu & habitatione, & operis, per legatum uel fideicommissum datus.

TIT. II.

Paulus libro 3. ad Sabinum.

Ulpianus, si quis usufructus itineris, actus, uiae, aqueductus legari potest: quia seruitus seruitutis esse non potest, nec erit uile ex senatusconsulto, quo cauetur, ut omnium, quae in bonis sint, usufructus legari possit: quia id neque ex bonis, neque extra bona sit, sed in certi actio erit cum herede: ut legatario, quamdiu uixerit, eundi, agendi, ducendi facultatem praestetur: ea seruitus conseruatur sub hac cautione, ut si decesserit legatarius, uel capite deminutus ex magna causa fuerit, restituatur.

2. Papinianus libro 9. Quaestionum.

Ominis opere legari, capitis deminutione, uel non uero non amittitur. Et quoniam ea operis mercedem percipere legatarius potest, etiam operis eius ipse locare poterit. Quas si prohibeat heres capiti, tenebitur. Idem est, si seruus se locauerit. Et quia legatarius fructuarius non est, ad heredem suum operum legatum transmittit: sed, seruo uincapto, legatum perit.

3. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Ominis quoque liberi opere legari possunt: si licet locari, & in stipulationem deduci.

4. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Si pure proprietate legata erit, ea ad legatarij percipientem, quamuis fructuarius heres sit institutus.

5. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Sum fructum, cum moriar, inutiliter stipulor, si dem est in legato, quia & constitutus usufructus morte interdicere solet.

6. Pomponius libro 15. ad Sabinum.

Si usufructus mihi in biennium continuu a mortuo testatore legatus sit: & per heredem steterit, quo minus eum mihi dare praeterito biennio, nihilominus teneatur, que malmodum teneatur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, mortuusque esset in ea danda, ut peti quidem iam usufructus, qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, quam qui legatus fuerit, sed estimatio eius bima dumtaxat scienda sit.

7. Ulpianus libro 26. ad Edictum.

1. 1. 2

Perz testamento relicta quando cedere debeant? Vtrum ex quo petit eas legatarius, an ex quo adita hereditas est? & cui pereant dies, quibus ager feruus fuit? & pto, ex die petitionis eas cedere. quare si post petitas ager esse feruus coeperit, legatario peribunt.

8. Gaius libro 3. de legatis ad Edictum pretoris. Vtrumque in eo usufructu tenendi sint. nam si quis eos perpetuo tenent, nulla utilitas erit iudg proprietatis, semper abite dente usufructu. unde centum annos obseruandos esse constat. qui huius vite longissimus esset.

9. Ulpianus libro 8. Disputationum.

SI ab eo, cui legatus esset usufructus, fideicommissum fuerit relictum: licet usufructus ad legatarium non peruenit: heres tamen, penes quem usufructus remanet, fideicommissum prestat. quod & in militis testamento erit dicendum, si legatarius, a quo fideicommissum relictum est, repudauerit legatum, vel viuo testatore decesserit.

10. Iulianus libro 78. Digestorum.

SI Titio fundus, & eiusdem fundi usufructus legatus fuerit: erit in potestate eius, fundum, an usufructum vindicare malit. & si fundum elegerit, necessario plenam proprietatem habebit, licet usufructum a se repperit. si vero usufructum habere maluerit, & proprietatem fundi repperit: solum usufructum habebit.

11. Idem libro primo ex Minicio.

Abitationis legatum in singulos annos, ab initio anni deberi constat.

12. Asepus Varus libro 2. Digestorum a Paulo epitomatorum.

HERES in fundo, cuius usufructus legatus est, villam possit. eam inuito usufructuario demolire non potest: nihilo magis, quam si quam arborem possideret, ex fundo is euellere vellet. sed si, aut equam usufructuarii prohibuerit, demolierit: impuac facturum.

13. Paulus libro 13. ad Plautium.

VM usufructus alternis annis legatur: non vnum, sed plura legata sunt. aliud est in seruitute aque, & viz. viz enim seruitutis vna est; quia natura sui habet intermissionem.

14. Celsus libro 18. Digestorum.

Dvos separatum usufrui finire damnatus heres, communiter usufrui passus est. quarebatur, an vtrique ex testamento teneretur. dixi teneri, si testator vtrumque solidum habere voluit. nam ipsius onus est, vt solidum singulis legatum prestatet. qua parte igitur alterum usufrui finiret heres, ea parte eum non finire alterum usufrui, ideoque per estimationem, vnicuique quod deest, replere debet.

15. Marcellus libro 13. Digestorum.

DAnnus esto heres Titium finire in illa domo habitare, quoad viuet. vnum videtur esse legatum.

Qui duos fundos habebat, vnum legauit, & alterius fundi usufructum alij legauit. quare: si usufructuarius ad fundum aliunde viam non habeat, quam per illum fundum, qui legatus est, an usufructuario seruitus debeatur. respondit: quemadmodum si in hereditate esset fundus, per quem usufructuario potest preitari via, secundum voluntatem defuncti videtur id exigere ab herede; ita & in specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius ius transeundi usufructuario prestatet. vt hanc forma in agris seruetur, quare viuo testatore opinerit: sine donec usufructus permanet, siue dum ad suam proprietatem redierit.

16. Modestinus libro 9. Responsorum.

LEGATUM ciuitati relictu est: vt ex redditibus quotannis in ea ciuitate, memorie conferuandz defuncti gratia, spectaculum celebretur, quod illi celebrare non licet. quare, quid de legato existimes. Modestinus respondit: cum testator spectaculum edi uoluerit in ciuitate, sed tale, quod ibi celebrari non liceat: iniuam esse, hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus destinauerit, lucro heredi cedere igitur adhibitis hereditibus, & primoribus ciuitatis, dispiciendum est, in quam rem conueri debeat fideicommissum, vt in memoria testatoris alio & licito genere celebretur.

17. Scenola libro 3. Responsorum.

VIDAM pradia reipublice legauit, de quorum redditu quotannis ludos edi uoluit & adiecit: Quae legata peto, decem annos, & ruz, et in aliam speciem aut alios usus conuertere uelint, reipublica per quadricennium continuum ludos non edidit. quare, an redditus, quos quadricennio reipublica per cepit, hereditibus restituere debeat, vel compensare in aliam speciem legatari ex eodem testamento respondit: & iniuam hereditibus possessione adprehensa, perceptos fructus restituendos esse; & non erogatum secundum defuncti voluntatem, in alia, que deberentur, compensari.

18. Modestinus libro 9. Responsorum.

VI plures habebat liberos, testamento suo dixit, se habitationem relinquere iis, quos codicillis designasset. cum nullo postea designauerit: quare, an omnes admitti debeant, respondit: Si paronum, qui se designaturum personas liberorum pollicitus est, nullum postea designauit: legatum habitationis perfectum esse non videtur, non existente, cui datum intellegi possit.

19. Idem libro singulari de Eumenticis.

SI alij fundum, alij usufructum eiusdem fundi testator legauerit: si eo proposito fecit, vt alter nudam proprietatem haberet: errore labitur, nam detracto usufructu proprietatem eum legare oportet eodem modo: Titio fundum detracto usufructu lego: vel Scio eiusdem fundi usufructum heres dato. quod nisi fecerit, usufructus inter eos communicabitur: quod interdum plus ualet scriptura, quam peractum sit.

20. Pomponius libro 2. ad Quintum Mucium.

SI feruum sub condicione liberum esse iubeam, & usufructum eius tibi legauero: ualeat legatum.

21. Paulus libro 7. ad Legem Iuliam & Papiam.

TITIO usufructus Stichij, si natus ex Asta uenerit, decem legata sunt. non petet usufructum, an equam condicio decem existat, vel deficiat: ne potestas heredi, vtrum velit, dandi aufertur.

22. Ulpianus libro 15. ad Legem Iuliam & Papiam.

PRIMONII mei redditum omnibus annis uxori mee dari uolo. Asto respondit, ad heredem uxoris non transire: quia aut usufructui simile euerit, aut huic legato, in annos singulos.

23. Iunius Mauricius libro 2. ad Legem Iuliam & Papiam.

LIcet testatori repetere legatu usufructus, vt etiam post capitis deminutionem deberetur. & hoc nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit, tunc tantum esse huic constitutioni locum, cum in annos singulos relegaretur.

24. Papinianus libro 7. Responsorum.

UXORI fructu bonorum legato: senus quoque sortium, quas defunctus collocauit, post impletam ex senatusconsulto cautionem prestat. igitur viuas nominum in hereditate relictorum ante cautionem interpositam debitas, velut sortes, in cautionem de luci necesse est. non idē seruabitur, nominibus ab herede factis. tunc enim sortes dumtaxat legatario dabuntur: aut, quod propter moram vlrat quoque reddi placuit, super his non cauebitur.

SCOPONIS seruus meus Sempronius concubinae meae seruus uolo, non videtur proprietatem seru relicta, sed usufructus.

25. Idem

25. Idem libro 1. Responsorum.

VI fructus praeiorum vxori reliquit: post mortem eius, & adia cum redditibus ad heredes suos redire uoluit, in rem lapsus, nullum fideicommissum dominus, neque proprietatis, neque fructus, ad eos redire: sed tuncam redditus fatum non preteriti temporis demonstrari uidebuntur.

26. Paulus libro 10. Questionum.

SEMPRONIUS Attalus ab herede suo fundum in Italia. Q no post decem annos, detracto usufructu, dari iul it. quare; cum medio hoc decennij spatio heres, via sanctus sit, an post tempus decennij plenius l. adu ad legatarium pertineat. mouet enim me: quod dies legati huius siue fideicommissi cessent, ac per hoc & ad heredem legatarij pertinere poterit; & ideo quasi circa debitu iam legatum, mortuo herede, usufructus existens sit, nec ad heredem heredes pertinere possit, respondit: Dies q idem fideicommissi vel legati cedit statim, cum post tempus certum heres dare rogatur, siue iubetur. sed usufructus nondum est heredis: nisi cum dominum, detracto usufructu, praestitit. & ideo capitis deminutione, vel morte p. rre non potest, quod nondum habuit. Idem euenit, si proprietatem detracto usufructu, sub condicione legatus sit, & pendente condicione heres decesserit. tunc enim ab heredis herede incipit usufructus, qui ex persona eius finietur. Sed his casibus de sententia testatoris quarendum est, qui uique de eo usufructu detracto sensus, qui coniunctus esset, heredis personae, quo casu nudo, solidam proprietatem ad legatarium uoluit pertinere. nec plus transmitti ad fideicommissum suum, qui nondum habere cepit usufructum, quam si eum habere cepisset. Si sanctus duobus, alij usufructus legatus sit non timentes in usufructu, sed semisses constituitur. Idemque est ex contrario, si duo sim fructuarij, & alij proprietatis legata est. Et inter eos tantum ad heredem ius est.

27. Scenola libro 1. Responsorum.

UXORI maritus per fideicommissum usufructu, & alia, & dorem prelegauit, heredes usufructum ei concesserunt. post biennium, illicium matrimonium fuisse pronuntiatum est. quoniam est, an id, quod ppterio tempore uoluerit, ab ea repeti possit, respondit id, quod fructus nomine percepisset, repeti posse.

28. Paulus libro 13. Responsorum.

UXORI si usufructus fundi legatus est, & eidem fundo indictiones temporariae indictae singulid iuris sit. Paulus respondit, idem iuris esse & in his speciebus, quae postea indicuntur, quod in uetigalibus dependendis responsum est. ideoque hoc onus ad fructuarium pertinet.

29. Gaius libro 1. Fideicommissorum.

SI quis usufructum legatum sibi, alij restituere rogatus fuerit: eumque in fundum induxerit, fruendi causa: licet iure civili morte, & capitis deminutione ex persona legatarij pereat usufructus, quod huic ipso iure adquisitus est: tamen pretor iurisdictione sua id agere debet, vt idem seruetur, quod sumum esse, si cui ex fideicommissis restitutus esset, legatu iure adquisitus fuisse.

30. Iauolenus libro 2. ex posterioribus Laeonis.

VI usufructus legatus esset, donec ei totius dotis satisfere: eum ei heres pro sua parte satisfecisset: quamuis reliqui satis non darent: tamen pro ea parte usufructum desinere habere mulierem, ait Labeo. idem fieri, & si per mulierem mora fieret, quo minus satis acciperet. Si Colono suo dominus usufructum fundi, quoniam is colabat, legauerat, ager colonus cum herede in, vt iudex cogat heredem ad locationis adione eum libertate.

31. Labeo lib. 2. Posteriorum a Iauoleno epitomatorum.

IS, qui fundum tecum communem habebat, usufructum fundi vxori ei legauerat. post mortem eius tecum hares arbitrum communi diuidendo petierat. Bzetus ait, Trebatium respondisse; si arbiter certis regionibus fundum diuisisset: eius partis, quae tibi optigerit, usufructum mulieri nulla ex parte deberis: sed eius, quod heredi optigisset, totius usufructum eam habituram. ego hoc falsum puto. nam cum ante arbitrum communi diuidendo coniunctus pro indiuiso ex parte dimidia totius fundi usufructus mulieris fuisset: non potuisse arbitrum, in re alios iudicando, alterius ius mutare, quod & receptum est.

32. Scenola libro 15. Digestorum.

GENERALI capite pro ostio, quidam in testamento ita adiecit: Filii, quem liberum esse iussi, usufructum fundi Vestigiani legocuius proprietatem puto te esse curatum, si non contuleris cum herede meo, sed postis concouderis. Sed tu heres omnia fac, vt amici sui, hoc enim uobis expedit. quoniam est, an uiuentis heri de exigere possit Felix fundi proprietatem, respondit, nihil proponi, cur Felix proprietatis fundi legata uideretur.

FILIO, ex Seio, & filiam ex alio marito, heredes instituit aequis portionibus, & matri uia legauerat: Aelia Docadi matri mea dari uolo, quoad uiuat, usufructum bonorum meorum: ita post obitum eius ad liberos meos, aut ad eum, qui ex his uiuent perierit. filij post aditam hereditatem decesserant. quoniam est, mortua matre, superstiti filia testatrix, usufructus uirum ad solam filiam; an uero pro portione hereditatis periret, respondit, ad eos redire, apud quos proprietatis esset. Claudius: Non credit ipsum usufructum in vicem portionum hereditarium post mortem auz inter ipsos datum: eo magis, quod aequis partibus heredes erant scripti.

UXORI usufructum domum, & omnium rerum, quae in his domibus erant, excepto argento, legauerat: item usufructum fundorum & silinarum, quoniam est, an lanx cuiusque coloris, mercis causa parata: item purpurae, quae in domibus erant, usufructus ei deberetur respondit, excepto argento, & his, quae mercis causa comparata sunt, ceterorum omnium usufructum legatariam habere.

IDEM quoniam est, cum in salinis, quarum usufructus legatus esset, salis inuentus sit non minimus modus: an ad vxorem ex causa fideicommissi usufructus pertineat, respondit, de his legandis, quae uenalia ibi essent, non sensisse testatorem.

IDEM quoniam est, cum eodem testamento ita cauerit: A te peto vxori, uti ex usufructu quem tibi praestari uolo in annum quintumdecimum, contenta sit annuis quadringentis, quod amplius fuerit, rationibus heredis heredi meo meorum inferatur: an recessum uideatur a superiore capite: ideoque vxor non amplius habeat ex usufructu, quam annuos quadringentos. respondit, satis id, quod querebatur, aperte uerba, quae proponerentur, declarare.

LUCIUS Titius, testamento suo, Publio Mawio fundu Tusculanu reliquit, eiusque fidei comisit, vt eiusdem fundi parte dimidia usufructus Titiz prestatet. Publius Mawius uilla uenustate corrupta, cogenas & conferuandis fructibus necessariam edificauit. quare, an sumptus partem pro portione usufructus Titia adgnosere debeat, respondit, si prius, quam usufructu prestatet, necessario edificauit, non alias cogedu restituere, qua eius sumptus ratio habeatur.

Duas filias & filiu mente capti heredes scripti. filij portionis metē capti dante, usufructu legauit in hae uerba: Hoc amplius Publia Clementiana praecipit sui quare partu hereditatis meae, ex qua Iuliu Iulium filium meum heredem institui, petique a te Publia Clementiana, uis fratrem tuum Iulium Iulium

11: